Item volo et ordino ego idem testator qui omnibus familiaribus meis
qui hactenus mecum fuerunt sunt vel etiam erunt in die obitus mei
et omnibus officialibus et servitoribus meis qui in Sardinie partibus
mihi viventi servicia impenderunt seu in terra firma me testatorem
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predictum alias secuti fuerunt, quibus tamen predictis omnibus vel sin-
gulis in vita mea de eorum predictis serviciis non extiterit satisfactum de
quo credatur eis medio iuramento provideatur et satisfiat per inscriptos
fidei comissarios sive executores meos de bonis meis prout ipsi dictos
officiales familiaresque meos et quemlibet eorundem cognoverint me-
ruisse exceptis illis de quibus faciam expressam mentionem.
Item ego idem testator predictus lego et dari volo omnes et singulos
libros meos conventui fratrum predicatorum Barchinone illos quos
me habere contingerit die mei obitus de quibus alias specialiter non
providero in meis codicillis si quos facere me contingat ea tamen
condictione quod a dicta domo non possint alienari nec distrahi sed
semper sint ad servitium dicte domus.
Item volo et ordino ego idem testator quod omnia alia bona mea mobi-
lia exceptis rationibus que tempore (a) mortis mee ubicumque reperta
fuerint vendantur per predictos fidei comissarios meos et pecunia
exinde habita et alia que penes me reperta extiterit ubi dictis fidei
comissariis meis iuxta presentem dispositionem magis expediens
visum fuerit distribuantur.
Item volo et ordino ego idem testator prefatus quod ultra hoc duo
milia florenos auri veri et boni ponderis de Florencia dentur et
distribuantur amore Dei et pro salute anime mee, videlicet quingenti
ex illis pro captivis christianis a manibus et posse infidelium redimendis;
et quingenti pro quibusdam certis virginibus pauperrimis maritandis;
et quingenti pauperibus religiosis mendicantibus seu eorum conventi-
bus; et alii quingenti ultimi hospitalibus et aliis piis locis ac partibus
miserabilibus secundum quod cognitione dictorum fidei comissariorum
supra premissis omnibus et singulis videbitur faciendum.
[[ Item (b) volo et ordino ego idem testator predictus quod de bonis meis
detur et persolvatur nobilibus et carissimis cognatis seu sororibus meis
videlicet domino Petro de Exerica et domine Bonaventure eius uxori ac
Guilielmo Galcerandi de Rocabertino et domine Marie eius uxori omnia

(a) nel testo: tempores
(b) Il presente paragrafo da Item fino a declaret risulta barrato con quattro linee

trasversali e altrettante che le incrociano. È stato comunque inserito per l’interesse
che riveste in quanto sono citati esponenti della famiglia del testatore, la cui
menzione consente di attribuire il testamento a Nicola d’Arborea.
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illa in quibus ex causa mutui vel alias eis me apparuerit legitime teneri et
obligatum fore. Super quibus volo et iubeo quod eorum conscientie
stetur et eorum sacramento, ymo volo quod declaret ]](c).
Item (d) lego et de bonis meis dari volo patri domini Geraldi de Villa
bacalarii in legibus diem sancti Flori, quondam socii mei, pro labore
et serviciis mihi per ipsum Geraldum dum vivebat impensis, .C.
florenos auri de Florencia boni et veri ponderis pro sui voluntate
exinde facienda.
[[ Item (e) lego et de bonis meis dari volo conventui predicatorum
Tholose .L. florenos auri pro salute anime dicti domini Geraldi et
redemptione suorum peccaminum ut exinde celebrentur misse et alia
divina officia prout debet et convenit et conscientie dicti conventus
prioris videbitur faciendum ]].
Item (f) lego et dari volo ego testator prefatus de bonis meis heredibus
magistri Hugonis Amelii de Monte Albano prope Tolosam bacalarii
in legibus, quondam socii mei, .XXV. florenos auri loci et ponderis pre-
dictorum pro labore et serviciis mihi per ipsum dum vivebat
impensis.
Item (g) lego et dari volo ego idem testator prefatus de bonis meis
magistro Petro de Monsallvers bacalario in legibus diocesis Claromon-
tane, socio meo dilecto, florenos auri .C. de Florencia boni et legalis
ponderis pro labore et || serviciis mihi per ipsum magistrum Petrum
multipliciter impensis.
In (h) omnibus autem bonis meis aliis mobilibus et immobilibus presen-
tibus et futuris iuribus, actionibus, rationibus et dominibus mihi perti-
nentibus vel pertinere debentibus de iure vel de facto vel alias quovis
modo persolutis predictis legatis et elemosinis meis ac completis aliis

(c) ymo volo quod declaret: aggiunto sul rigo dopo uno stacco segnalato con una linea
diritta orizzontale

(d) nel margine sinistro: socius
(e) Il presente paragrafo da Item fino a faciendum risulta barrato con cinque linee

trasversali e altrettante che le incrociano. È stato comunque inserito, in analogia
col precedente, per la completezza delle informazioni sui personaggi.

( f) nel margine sinistro: socius
(g) nel margine sinistro: socius
(h) nel margine sinistro: hereditaria institutio
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ordinacionibus meis superius expressatis et in posterum tam in hoc
presenti testamento quam in codicillis faciendis et exprimendis et su-
prascripta solutione et restitutione omnibus creditoribus et servitoribus
meis et aliis personis gravatis vel iniuriatis que de me ipso qualecumque
modo et forma predictis apparuerint conquerentes et facto honorifice
complemento mee sepulture ut supradictum est et declaratum, vide-
licet ordinem predicatorum et fratres eiusdem heredes universales
instituo. Et volo vero et ordino quod infrascripti executores mei seu
aliqui aut aliquis eorum statim et incontinenti post obitum meum
dicant et denuncient seu dicat et denunciet meam hereditariam institu-
cionem magistro generali dicti ordinis predicatorum et fratribus
eiusdem, ubicumque eo tunc generale capitulum dictorum fratrum
predicatorum celebrabitur, infra spatium temporis infra quod capi-
tulum generale dictorum fratrum celebrabitur. Et si infra dictum
tempus dictam hereditatem meam duxerint adeundam tunc infra duos
annos proximos a die adhite hereditatis numerandos elemosinas,
iniurias et legata a me relicta et alia quecumque a me ordinata et
ordinanda habeant complere ut superius per me extitit ordinatum.
Si vero dictus magister et ordo non curaverint vel voluerint dictam
hereditatem meam adhire aut tacite vel expresse eam repudiaverint,
instituo mihi heredes universales Hospitale Sancti Johannis Jerosoli-
mitani et fratres eiusdem pro Sacrosancta Ecclesia et fide catholica
iuvanda, sustentanda et alias ab infidelibus defendenda. Et volo et
ordino in presenti testamento quod infrascripti executores seu fidei
comissarii mei vel aliquis eorum statim et incontinenti post obitum
meum dicant et denuncient seu dicat et denunciet meam hereditariam
institucionem priori dicti ordinis Sancti Johannis illius provincie in qua
decedere me contingerit aut locumtenenti seu procuratori eiusdem
quod si forte prior vel locumtenens aut procurator eiusdem nullus
ut premititur fuerint in eadem provincia, tunc isto casu dicti fidei
comissarii vel etiam aliquis denuncient premissa comendatori illius
ordinis proximiori loci mei obitus ad hoc ydoneo et sufficienti. Et in
casu in quo dicti prior seu comendator aut locumtenentes seu procura-
tores eorum vellent et sententient super premissis consulere magistrum
generalem totius ordinis tunc infra .viii. menses a tempore denunciatio-
nis eis facte proximi computandos, dicti prior seu comendator aut
locumtenens, seu procuratores eorum prefatis fideicomissariis meis
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vel eorum alicui declarent eorum voluntatem. Et si dictam meam here-
ditatem duxerint adeundam tunc infra duos annos proximos a die
adite hereditatis numerandos elemosinas, iniurias et legata a me relicta
et alia quecumque a me ordinata et ordinanda testando vel codicil-
lando compleant pariter et observent in honorem Dei et sanctorum
et redemptionem anime mee et meorum peccaminum ut superius
extitit sepe dictum. Si vero dictum Hospitale seu eius administratores
superius nominati non curaverint vel noluerint dictam meam heredita-
tem adhire aut tacite vel expresse eandem repudiaverint, tunc ego idem
testator prefatus volo et ordino quod dicta mea hereditas ad sacro-
sanctam Romanam Ecclesiam seu eius summum pontificem || modo
et forma predictis integraliter devolvant et ipsum romanum pontificem
seu Romanam Ecclesiam isto casu mihi heredem universalem instituo
et esse volo cum condicionibus et honeribus, modis et formis superius
expressatis.

Item ego idem testator predictus volo et ordino ac etiam statuo
executores et fideicomissarios meos huius mei ultimi testamenti,
videlicet honorabiles et discretos viros vicarium reverendi domini
Barchinone episcopi, Franciscum Rufacii, decretorum doctorem cano-
nicum Barchinone, priorem provincialem Aragonie ordinis fratrum
predicatorum, si me mori contingerit in regno Aragonie seu regno
Valencie aut in Cathelonia, et Bernardum Genestar, civem Barchinone,
Petrum de Mensalhas, bacalarium in legibus, et Berengarium de Fluvia-
no, civem et mercatorem Valencie.

Item volo et statuo ego testator prefatus executores et fideicomis-
sarios meos huius mee ultime voluntatis generales et speciales ubicum-
que me mori contingat sive in regnis predictis sive extra illos, quos
statim nominavi minime revocando videlicet honorabiles et sapientes
viros dominum Petrum de Conliano, utriusque iuris doctorem sacri
palacii auditorem, dominum Johannem de Nogareto, decretorum
doctorem, arcidiaconum de Montesquovo, auditorem domini cardinalis
Magalonensis, Bernardum Rastasi, militem legum doctorem, necnon
et discretum virum dominum Johannem Marti, capellanum domesti-
cum domini cardinalis de Turri.
Quibus quidem executoribus seu fidei comissariis supradictis omnibus
et singulis et eorum cuilibet in solidum do et concedo plenam et libe-
ram potestatem ac mandatum speciale predicta exequendi necnon
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vendendi, alienandi, distrahendi, distribuendi tot de bonis et rebus
meis vocatis dictis heredibus meis vel etiam non vocatis quod large
sufficiant ad plenam et integram satisfactionem debitorum et legatorum
et omnium aliorum premissorum sumptibus et expensis hereditatis
supradicte sine dampno expensarum vel alio quocumque periculo quod
eis vel eorum alicui non veniat ullo modo et quod non sit melior con-
dicio occupantis secundum quod unus inceperit, alter mediare valeat
et finire et loco eorum substituendi habeant potestatem.
Cassans, irritans et annullans ego testator prefatus expresse et ex certa
scientia quoddam testamentum quod alias condideram apud Sardi-
niam in quo continebatur quedam clausula quod nullum aliud testa-
mentum condere nec ipsum revocare possem nisi de ipso et ipsius
revocatione expressam facerem mencionem et nisi in alio testamento
poneretur haec clausula. Gloria in excelsis Deo. Necnon casso, irrito
et annullo omnia alia testamenta, codicillum seu codicillos et donacio-
nem seu donaciones causa mortis quod seu que hatenus feci et
condidi in posse quorumcumque notari quem omnia alia testamenta
preter istud penitet me fecisse. Istud ultimum et secretum meum
testamentum quod volo in suo robore durare et pre aliis valere quod
valere volo iure testamenti et si iure testamenti non valeret, valeat
saltem iure codicillorum aut alterius ultime voluntatis qua vel
quibus de iure || usu faro (?) vel consuetudine aut ex privillegio
civitatis Barchinone valere poterit et perpetuam habere roboris
firmitatem. Et ita ego testator prefatus in hunc modum meum
ultimum testamentum facio et condo et rerum mearum meam
supremam expono voluntatem quod et qua mando et statuo quod
ita ut predicitur teneatur et observetur perpetuo et modis omnibus
compleatur non obstante in aliquo quocumque deffectu iuris vel
obmisse solempnitatis si quos deffectus iuris vel cuiuscumque
solempnitatis in hoc presenti testamento videretur vel reperiretur
quod absit.
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II

1368 ottobre 25, Roma

Il Pontefice Urbano V concede a Nicola d’Arborea, chierico, figlio del de-
funto Ugone, visconte di Bas, a motivo della sua onestà e per i suoi meriti
di probità e virtù, il canonicato, la prebenda e l’abbazia della chiesa secolare
di Santa Maria di Valladolid, resasi vacante, la cui rendita non eccede tre-
cento libbre di Tours piccole, e lo rassicura sul valore futuro di tale rendita,
contro possibili opposizioni, perché si tratta di una chiesa collegiata con
abbazia.

ASV, Reg. Vat., 257, ff. 81v.-82r.; Reg. Aven., 166, ff. 554v.-555r.
La nostra edizione si basa sul Registro Vaticano, senza una precisa scelta, ma tenen-
do conto del fatto che il documento fu scritto a Roma, durante il periodo in cui
Urbano V vi risiedette (21/10/1367-17/04/1370), per fare poi rientro ad Avignone,
dove morì il 19 dicembre del 1370. I due documenti sono quasi identici; abbiamo
indicato in nota le poche varianti, segnalando le due lezioni come RV ed RA.

Dilecto filio Nycolao de Arborea, nato quondam Hugonis vicecomitis
de Basso, | clerico arborensi, salutem etc. Nobilitas generis vite ac
morum, honestas aliaque tuarum | probitatum et virtutum merita super
quibus apud nos fidedigno commendaris testimonio | nos inducunt ut
te favore apostolico prosequamur. Nuper siquidem cum canonicatus
et prebenda | ac abbatia secularis ecclesie Sancte Marie de Valleoti Palen-
tinensis diocesis ad quam abbatiam quis | consuevit per electionem
assumi et cui cura inminet animarum et quorum fructus, redditus | et
proventus ducentarum librarum turonensium parvorum secundum
communem extimationem valorem annuum ut as-|serebas non exce-
dunt, quos dilectus filius Petrus electus Oxoniensis, tempore promotio-
nis | per nos facte de ipso ad ecclesiam Oxoniensem tunc vacantem,
tunc obtinebat per huiusmodi || promotionem et munus consecratio-

(a) sperentur sperarentur in RA sperarentur
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nis impendendum eidem electo vacare sperentur sperarentur (a) nos |
ipsos canonicatum et prebendam ac abbatiam cum eos premisso vel alio
quovis modo preterquam | per ipsius electi obitum vacare contingeret
conferendos tibi cum plenitudine iuris canonicati ac omnibus iuris |
et pertinentiis suis donationi apostolice reservavimus certis tibi super
hoc executoribus deputatis, prout | in nostris eisdem litteris continetur.
Cum autem sicut exhibita nobis nuper pro parte tua petitio | contine-
bat ab aliquibus asseratur quod fructus redditus et proventus dicto-
rum abbatie canonicatus et prebende | summam predictam excedunt
licet trecentarum librarum dicte monete secundum eandem commu-
nem exti-|mationem valorem annuum non excedant et quod dicta
ecclesia sit collegiata quodque abbatia ipsa | ibidem principalis dignitas
existat de quibus per ignorantiam in dictis litteris nulla mentio facta
fuit. | Et propterea dubites super ipsis abbatia, canonicatu et prebenda
te posse imposterum molestari, nos volentes te premissorum merito-
rum tuorum intuitu favore prosequi gratioso tuis in hac parte | sup-
plicationibus inclinati, volumus et apostolica tibi (b) auctoritate conce-
dimus quod littere huiusmodi ad quarum executionem | nondum est
processum perinde a data presentium dummodo fructus, redditus et
proventus predicti huiusmodi | trecentarum librarum secundum eandem
taxacionem (c) valorem annuum non excedant, valeant et plenam |
obtineant roboris firmitatem. Executoresque predicti ad ipsarum litte-
rarum executionem procedere po-|ssint et debeant ac si in eisdem
litteris quod dicta ecclesia esset collegiata et quod abbatia ipsa in eadem
| ecclesia principalis dignitas existeret quodque ipsorum canonicatus et
prebende ac abbatie fructus reddi | et proventus supradicti trecentas
libras dicte monete secundum eandem taxationem (d) communem non
ex-|cederant ut prefertur plena et expressa mentio facta foret. Non
obstantibus omnibus que in eisdem litteris voluimus non obstare. Nulli
ergo etc nostre reservationis, concessionis et voluntatis infringere
etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum .VIII. kalendas novembris
anno sexto.